Ofício n° 297/2022 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Paulo Ferreira da Silva

(Paulinho dos Condutores)

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 140/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 28 de junho de 2022.

CÂMARAMUNICIPALDEJACAREí

PROTOCOIO GERAL N9  5 S! ```

DN^C*j*ifuyfi=•fü
FUNcloNÁRIO

Em atendimento ao Ofício n° 272/2022-CMJ-SecLeg, dessa Casa Legislativa,

datado  de  20  de junho  de  2022,  recebido  nesta  Prefeitura  no  dia  20  de junho  de  2022,

referente  ao  Pedido  de  lnformações  n°  140/2022,  de  autoria  do vereador  Roninha,  venho

prestar as seguintes informações:

Segue   Memorando   n°    123/2022   -   SSDC   expedido   pela   Secretaria   de

Segurança e Defesa do Cidadão a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

/
±AS JOSÉ D SANTANA

Prefeito do Município de Jacarei

Praça dos Três Poderes, n° 73  - 2° amdar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete@jacarei.sp.gov.br

PHefeitura de JacaFeí
SeSretaria de Segurança e Defesa do Cidadão

Memorando n°.123/2022 -SSDC

Ao Gabinete do Prefeito

Assunto: Respostas ao Pedido de lnformação N° 140/2022.

Em 23 de junho de 2022.

Considerando o  Pedido de  lnformação enviado para  a Secretaria de Segurança

e Defesa do Cidadão.

Considerando as respostas elaboradas por esta Secretaria, seguem as tratativas

do Pedido de lnformação N° 140/2022.

Pedido de lnformações N° 140/2022 -Vereador Roninha

1.        Por qua[ motjvo a Guarda cjvil Municipal deixou de estar presente nos prédios públicos?

Resposfa.. A GCM  não  deixou  de  estar  presente  nos  prédios  públicos.  Realocações  foram
realjzadas com foco em otimizar a segurança do municípjo e de ativos públicos.

2.        Atualmente, como é realizada a fiscalízação nos prédios públicos?

Resposfa..  Sim,  naqueles  indispensáveis.  Atualmente  a  guarda  civil  municipal  está  presente

nos prédios públicos apoiando a recepção e eventual controle de acesso.

3.        Qual é o padrão de fjscalização adotado nas quadras espor{ivas para que seja cessado

o problema com os moradores de rua dentro das quadras?

Resposfa.. A Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão juntamente com a Secretarias de
Esportes -  SER  e  com  a  Secretaria  de Assistência  Social  -  SAS,  realizam  ações frequentes

junto  aos  moradores  em  situação  de  rua  que  se  alojam  nas  quadras  do  Município.  A  SAS

Praça dos Três Poderes n° 08 -Centro -Jacareí -SP.
Telefone:  (12) 3955-9082 -seguranca@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão

realiza  o serviço de abordagem  social,  que  promove o acolhimento das  pessoas,  com oferta

de  atendimento  nos  equipamentos  de  referência,   quais  sejam,   Centro   POP  e  Casa  de
Passagem.

4.        Como  trabalham  as  equipes  COPOM,   ROMU,   PATRULHA  RURAL,   PATRULHA  DO

SOSSEGO,  PATRULHA MARIA DA PENHA e PROTEÇÃO ANIMAL?

Resposfa.. COPOM: Órgão da Polícia Militar do Estado de São Paulo;

CECOM: Atendimento de emergências e radiocomunicação interna.

ROMU:  Patrulhamento ostensivo urbano;

Patrulha   Rural:   Patrulhamento  preventivo  em   área   rural,   suporie  em   ações  de  proteção

animal.

Patrulha do Sossego: Ações de prevenção e repressão a perturbação do sossego;

Patrulha  Maria  da  Penha:  Patrulhamento  preventivo  com  foco  em  assistidas  pelo  programa

Família Segura;

Proteção Animal:  não existe.

5.  A  Guarda  Civil  Municipal  de  Jacareí  possui  todos  os  equipamentos  suficientes  para  o

desempenho de suas novas funções na rua?

Resposfa..   Sim,   os   guardas   civis   possuem   os   equipamentos   de   proteção   individual   e

ferramentas de trabalho adequados para o desempenho de suas funções.

Por fim, apresentamos protestos de estima e consideração.

Praça dos Três Poderes n° 08 -Centro -Jacareí - SP.
Telefone:  (12) 3955-9082 -seguranca@jacarei.sp.gov.br